Hicri V. yüzyılda gelindiğinde mutekaddimûn kelâmcılarının temsil ettiği tedvin devri sona erer ve ünlü İmam Gazzâlî (Öl.

* Bu çalışma, İbn-i Kemâl Araştırma Merkezinin 2-6 Temmuz 1986 tarihleri arasında Tokat'ta düzenlenmiş olduğu sempozyumda sunulan bildiridir.

505/1111) ile İslâm tefekkür tarihinde yeni bir devir başlar. Üstün zekâsı, geniş bilgisi, coşkun imanı ve orijinal fikirleriyle herkesin takdirini kazanan Gazzâlî, felsefeyi red ve filozoflarla hesaplaşmak gayesiyle de olsa kelâma ait meseleleri felsefi problemlerle içiçe ve bir arada sergileyerek yeni bir çığır açmıştır. Ayrıca o, Aristo mantığına karşı mutekaddimûn kelâmcılarının, İslâm inançlarını temellendirmek için geliştirdikleri metotlardan bazılarının zayıf ve tutarsız olduğunu ortaya koyarak Aristo mantığının İslam toplumunca benimsenmesini sağlamıştır. Fahreddin Râzî (Öl. 606/1210) ve Seyfeddin Âmidî (Öl. 631/1233) gibi düşünürlerle gelişip devam eden bu «karma sistem» diyebileceğimiz dönemde de kelam ilmi ve genel olarak İslâm düşüncesi alanında yer yer orijinal fikirlere rastlamak mümkündür. Artık Gazzâlî'den itibaren «Muteahhirûn» yani sonraki nesil, adıyla anılacak olan kelâmcılara ait herhangi bir eseri elinize aldığımız zaman, bunun kelâma mı, felsefeye mi ait olduğunu ayırdemezsiz.

Nr. 3787 Vr. 38a-39a)

Biraz sonra da göreceğimiz gibi, bu nazariyeye göre «Allah, ilk önce Hz. Muhammed'in nurunu yaratmış ve diğer bütün varlıklar bu nurdan meydana gelmiştir». Tasavvuf tarihinde bu telakkiye ilk defa Hicrî III. yüzyılın sonlarında vefat eden Sehlu't-Tusterî (Öl. 283/896) de rastlamaktayız.

Hiç şüphesiz «Vahdet-i vücud» nazariyesiyle yakından ilgili olan bu görüş, Sehlu't-Tusterî ve Hallac-ı Mansur (Öl. 320/922) dan itibaren devam ederek, Muhyiddin İbnu'l-Arabî'de (Öl. 638/1240) sistematiğini bulmuştur. Mevlid müellifi Süleyman Çelebiden başlayarak tarihimiz boyunca dini ve tasavvufi edebiyatımız için olduğu kadar, yüksek zümre edebiyatı için de bir ilham kaynağı olan bu görüş, XIII. yüzyıldan itibaren düşünce ve kültür hayatımızda geniş yankılar yapmıştır.